Contudo, é convicção da gerência da empresa que não ocorrerão
liquidações adicionais de valor significativo no contexto das demons-
trações financeiras.

vii) Impostos diferidos. — Não foram reconhecidos impostos dife-
ridos activos ou passivos dado não existirem situações que levem à
sua contabilização.

2 — Introdução das normas de contabilidade ajustadas:

A BPN — Participações Financeiras, SGPS, L.da, aplicou as Normas
de Contabilidade Ajustadas (NCA) na preparação das demonstrações
financeiras individuais, de acordo com o aviso n.º 1/2005, de 21 de
Fevereiro, do Banco de Portugal.

Da aplicação das NCA não resultou qualquer ajustamento nas de-
monstrações financeiras.

3 — Disponibilidades em outras instituições de crédito:

Esta rubrica tem a seguinte composição:

2005

2006 —

Pro-forma

Disponibilidades sobre instit. de crédito
no país ..... – –

Depósitos à ordem ..... 269 308 1 336 735

.....  269 308 1 336 735

4 — Activos financeiros disponíveis para venda:

Esta rubrica tem a seguinte composição:

2005

2006 —

Pro-forma

Instrumentos de capital:

De emissores nacionais:

Valorizados ao custo histórico .....   4 709 4 709

5 — Detalhe de investimentos em filiais e associadas:

   Partic. efectiva (percent.)   Valor de balanço
Capitais Resultado

Empresa
próprios líquido

2006 2005 2006 2005

Banco Efisa, S. A..... 100,00 100,00 25 518 743 21 518 743 28 806 706 3 711 184
BPN Crédito — IFIC, S. A..... 100,00 100,00 63 932 159 63 932 159 84 718 203 10 219 790
BPN Gestão de Activos — Soc. Gestora FIM, S. A. 100,00 100,00 4 952 409 4 952 409 5 353 097 3 113 258
BPN Imofundos — Soc. Gestora FII, S. A..... 100,00 100,00 573 600 573 600 7 536 661 5 901 187
SLN Madeira, SGPS, S. A..... 100,00 100,00 250 000 250 000 5 918 799 3 929 859
BPN Madeira, SGPS, S. A..... 100,00 100,00 100 000 100 000 53 884 (28 282)
BPN Participações, Ltda..... 80,00 – 14 385 045 – 16 893 466 (667 443)
BPN Créditus Brasil ..... 50,00 – 444 739 – 337 796 1 036 206
BPN Serviços, ACE ..... 0,01 – 400 – – –
Soserfin, S. A..... – 100,00 – 24 940 – –

.....   110 157 095 91 351 851

Diário da República, 2.ª série — N.º 192 — 4 de Outubro de 2007 28 976-(29)

6 — Activos e passivos por impostos: